
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA SES Nº 790/2020.

Dispõe  sobre  a  designação  dos  integrantes
das  Comissões  de  Acompanhamento  da
Contratualização  da  13ª  CRS,  por
necessidade  de  atualização,  processo  nº
18/2000-0068645-0.

A  SECRETÁRIA  DA  SAÚDE  DO  ESTADO  DO  RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,

Considerando o  §  2º,  do  art.  32,  da  Portaria  GM/MS nº
3.410, de 30 de dezembro de 2013, que estabelece que a composição da Comissão
de Acompanhamento da Contratualização será objeto de publicação no Diário Oficial
do ente federativo;

Considerando  a  necessidade  de  destituir  os  nomes  de
integrantes  da  Comissão  de  Acompanhamento  Contratual,  já  anteriormente
designados por meio da Portaria SES/RS nº 201/2019, 11/04/2019 (Hospital Vale do
Sol)  e  Portaria  SES/RS414/2019,  19/07/2019  (Hospital  Vera Cruz),  bem  como
nomear novas Comissões de Acompanhamento Contratual para Estabelecimentos
Hospitalares da 13ª CRS.

RESOLVE:

Art.  1º -  Instituir  as  Comissões de Acompanhamento  da
Contratualização dos Hospitais, conforme o rol que segue descrito no anexo desta
Portaria.

Art.  2º -  Revogar  as  Portarias  SES/RS  nº  201/2019  e
404/2019.

Art.  3º -  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data de sua
publicação.

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2020.

ARITA BERGMANN,
Secretária da Saúde



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - PORTARIA SES Nº 790/2020.

MACRORREGIÃO DOS
VALES – 13ª CRS

PRESTADOR Município
CN
PJ
Nº

HOSPITAL BENEFICENTE VALE
DO SOL VALE DO SOL 95.427.522/0001-80

COMISSÃO NOME ID FUNC / 
CPF

R
G

1º Representante da SES/CRS Laércio Schwengber 1919482 20135917
85

2º Representante da SES/CRS Rosângela Machado da Silva 2562472 40119207
76

Suplente Representante da 
SES/CRS

Kellen Cristina Correa de Camargo 
Vendel

3726533 70898766
48

Representante do Prestador Marieli Catrine dos Santos 036.287.320-
85

11000221
26

Suplente Marco Aurélio Machado 543.905.400-
68

10350067
98

Representante do município sede Isméria Maria Schlittler 764.549.590-
15

10023114
11

Suplente RudimarTesche 007.084.820-
31

50892382
07

Representante do COSEMS Daiane Larissa Krainovic 009.616.260-
03

20940701
96

Suplente Jaqueline Silveira da Rosa 018.017.620-
07

50940646
31

Representante do CMS Nelsi Nair Radtke 208.215.060-
72

20344264
66

Suplente Vera Lucia Melz 099.064.186-
72

10700833
71

PRESTADOR Município
CN
PJ
Nº

FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
DR.JACOB BLÉSZ VERA CRUZ 01.740.921/0001-53

COMISSÃO NOME ID FUNC / 
CPF RG

1º Representante da SES/CRS Laércio Schwengber 1919482 20135917
85

2º Representante da SES/CRS Rosângela Machado da Silva 2562472 40119207
76

Suplente Representante da 
SES/CRS Margit Elena Theisen 1919466 10363135

24

Representante do Prestador Elisane Baierle Corrêa 687.616.270-
20

80654040
33

Suplente Ana Paula Regert 973.783.780-
87

80730791
08

Representante do Município Sede Bianca Mossmann Ghignatti 013.061.990-
69

40654149
73

Suplente Inadjara Cristine Hickmann 009.404.830-
41

10871420
95

Representante do COSEMS Liseana Palma Flores 735.245.900-
63

50612702
93



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Suplente Diego da Silveira Moura 003.433.710-
57

10813521
46

Representante do CMS Cristian Wagner 018.225100.4
0

30942421
73

Suplente Fátima de Moura Machado 488.244.020-
20

50398413
16


